Apparatus Criticus

C = London, BL, Cotton Claudius A.v.

La = Oxford, Bodleian Library, Laud Misc. 114

lines 3-7:

3-7 Quia ... decrevimus] C: Quanto opere regis archanum operire salubre est, tantopere Dei magnalia non revelare tormentuosum est. Quamobrem quicquid de beata Wenefreda, favente Deo, nobis traditione veterum manifestatum est, ad laudem ipsius Dei et ad virginis suae merita declaranda, ut pote dignum est, inchoandum. **7** illis] C: igitur **7** Cathuanus] C: Katuanus

lines 8-13:

8 partes] C: provincias **9** Teuiht filius Cylut] C: Teuyth, Eylud filius **9** Tekeyngleya] C: Tekeynglia **10** *) C: Quarum prima Abeluyc, secunda Maynguen, tertia Guenphennaun appellabantur. **10-11** data ... Wenefreda] C: data, filia sola excepta, Wenefreda nuncupata. **11** aetate ... amare] C: coepit aetate sponsum adamare caelestem **12-13** soli ... virginitatem] C: sibi soli suam dicavit virginitatem.

lines 13-14:

13-14 Cuius ... proposuit] C: Quod illius genitor comperiens, ex parte sollicitatur maestus, ex parte exultabat gratulabundus. Sibi enim inerat maestitia eo quod prole carebat, illa sola excepta; et quod quidem gravius ferebat, ad observandum in posterum patrimonium viro illa nubere renuebat. E contra vero gratulatio inerat sibi suam prolem Dei se subdere ditioni. Cuius gratiae causa proposuit heros liberalibus artibus suam tradere satam.

lines 14-24:

14-19 Quod ... erudiendam] C: Dumque in tali existebat proposito, beatus Bennonus praesul, superfluitate filiorum Selym mansione sua privatus, in domo descendit ipsius. Quem heros bene literatum atque religiosum animadvertens, de sua eum consuluit nata, sibi eiusdem votum enucleans. Perpensis itaque prorsus militis elogiis, Bennonus inquit: "Si Deo tuum in manu mea commendes praedium, tecum hic habitabo, divina lege tuam instruens genitam." Ad haec Teuyth: "Domine, si hoc in mea potestate constaret, nemo me avidius tale quid patraret. Sed nunc, serve Dei, nisi nimium diu tibi videatur, te hic morari desidero, quoadusque de talibus regis responsum recipiam." At ille: "Carissime fili, progredere; teque Deus praecedat quo tuum reperias negotium." Teuyth igitur, a domo sua egrediens domo regis, domini eius palatium petiit, illum obnixè interpellans, ut sibi faveret quod de suo patrimonio deliberaret. Ille refert: "O vir venerande, nequaquam mihi vel tibi sortitur tuum sequestrare rus a provinciae communione, ne sibi sit inutile vel meae necessitati. Sed harum quamcunque villarum trium elegeris ad divinum officium tibi libere annuo, si placatus fueris; mihi que reliquas relinque." Audito itaque regis responso optimo, domum repedavit, quicquid a rege audierat Bennono referens: "Ergo si mecum manere desideraveris," ait, "ad Dei ministerium, ubi tibi videatur opportunius in meo elige patrimonio." Beatus Bennonus inquit: "In Beluye solitudine mihi mansionem delibero." Quod et ita factum est. **19** Bennonius] C: Bennonus **19** igitur fixit suum] C: igitur cum Teuyth patrocinio suum fixit **20** appellatur] C: appellabatur **21** ibi construxit] C: ibidem struxit **21** missas celebrans, divina] C: missam celebrat, erudiens divina **22** diligenter instruxit] (not found in C) **23** illius] C: ipsius **23-24** quibus ... celebrationem] C: ubi Bennonus celebrationem **24** verbum ... praedicabat] C: categorizabat.

lines 24-31:

24-27 Hiis ... relicta] C: Ea tempestate accidit quadem die dominica Teuyth cum uxore ad missam existere audiendam, Wenefredamque in domo eius genitoris cunctatam fuisse, causa secum ferendi missae necessaria, ignem videlicet et aquam cum sale. **27** Carodocus] C: Karadauc

Alauc filius 27 progenitus] C: ortus 27 venatione] C: venationem 28 domum Teuiht] C: domui 28-29 querens ... sitiens] C: querens nimirum erat enim sitiens 29 enim] C: igitur 29 existens sola] C: sola existens 30 patremfamilias] C: patrem 30-31 audiendum] C: audiendam 31 missam] C: in missa praedicationem 31 respondit] C: dixit

lines 32-36:

32 iuencule] C: nimphae 33 formosam] C: forma 33 praefulgidam] C: idoneam 33 cor illius] C: illius cor 34 eius] C: sui 34 coepit exardescere] C: coepit diffusum exardescere 34 Deprehendens] C: Deprehendensque 36 illiciti] (not found in C) 36 puellae intulit] C: intulit ei

lines 38-43:

38 Et virgo ad haec] C: Ad haec virgo 40 ingrediari] (not found in C) 40 Domine, hoc] C: Domine, nequaquam hoc 40 nequeo] C: queo 41 namque sum] C: sum enim 41 et ... valeo] C: cui ad praesens nubere debeo 43 loqui nugatoria] C: nugatoria loqui

lines 44-49:

44 animum aemulatione] C: animum in aemulationem 46-47 decentius ornata vestibus] C: ornata vestibus decenter 47 commisceri] C: commiscere 47*] C: Linqam enim, ut necesse est, ministerium mihi iniunctum, et iuxta vestrum ero arbitrium. 48 Sed] C: Si 48 insit] C: inerit 48-49 mihi ... aliquantulum] C: mihi nimium non videbitur te aliquantulum operiri.

lines 50-59:

50 quamtotius a] C: quam citius se a 51 conspectibus abesse] C: abesse conspectibus 52 fortiter calcaribus pungit] C: cum calcaribus fortiter punxit 53 currendo eum] C: virum 57 figere vellet] C: voluit figere 57 ille Belial] C: eam 58 caput ... anticipavit] C: anticipavit eius abscedens caput 58 contuentes] C: intuentes 58-59 ex subito eventu rerum] (not found in C)

lines 59-64:

59 sunt detenti] C: detenti sunt *59* Sed] C: Et *59-60* post modicum] (not found in C) *60* revertentes] C: reversi *60* et ... deficientes] (not found in C) *61* se madebant] C: maduerunt *61-62* perniciem conspiciens] C: perniciem hanc conspiciens *62* Altare] C: altareque *63* ostium ocius] C: ocius ostium *64* Erectisque] C: Erectis

lines 64-69:

64 contemplans...cum] C: contemplatus est Karadocum cruentum adhuc cum *65-66* facti ... iactitantem] C: stantem animadvertensque istud a Caradoco fieri, eum *67* sicut ... ignis] C: ut ab igne cera *68* reversus] C: revertens *69* devotius] C: obnix *69* ut] (not found in C) *69* vivificaret] C: vivificare